*Ens latissime sumtum sub se continet Ens rationis et reale, nihil et aliquid, verum et fictum, imo etiam impossibile. Id quod non est, quod τὸν alicui opponitur, pro duplici respectu duplex nomen accipit, sc. tum Non-Entis, seu Nihili, quatenus ne hilum quidem possidet realis esse: tum Entis rationis, quatenus esse objectivum in ratione habet.*¹⁵⁹

Più in generale, Lavater riprende la tesi claubergiana della divisione dell'*intelligibile* in *aliquid* e *nihil* e ritiene che questa possa essere pienamente ammissibile, giacché l'ente nel primo significato è concepito come qualcosa di comune

158. Cfr. Clauberger 1691a: §6, 283: "Quod a vulgo *Res* et *Aliquid*, a Dialecticis *Thema*, a Philosophis etiam *Ens* appellatur, vocibus hisce in latissima significatione sumtis, illud ita describi potest: *Ens* est quicquid quovis modo est, cogitari ac dici potest".

159. Lavater 1679: 29.

a entrambi e di cui entrambi partecipano, benché essi rappresentino due vie reciprocamente alternative: 1) l'*intelligibile* equivale al nulla assoluto o al nulla privativo se dà luogo a una realtà contraddittoria o negativa che pure può ugualmente essere pensata; 2) l'*intelligibile* dà luogo all'*aliquid* se acquisisce quel tanto di realtà da consentirgli di poter essere realmente qualcosa al di fuori dell'intelletto. Dando prova di tenere massimamente in considerazione la prima edizione del trattato di ontologia di Clauberg, Lavater rievoca la questione, pressoché letteralmente, così come questa era stata chiaramente esposta nel 1647:¹⁶⁰

Quaritur, *An Ens latissime acceptum, seu intelligibile recte dividatur in Aliquid et Nihil, tanquam commune et superius quoddam in conceptu nostro ad Aliquid et Nihil, ut particulariora et inferiora?* Respond. Affirm. 1. quia si Nihil, seu Non-Ens hoc commune habet cum Aliquo, quod sit intelligibile: Intelligibile utique recte considerari potest, ut commune quid ad Aliquid et Nihil. 2. quia Axioma Philosophicum est omnium ore tritum, omniumque calculo approbatum: *Quodlibet*, (id est Ens latissime acceptum, seu intelligibile) *aut Est, aut Non est*: cujus subjectum aliud esse nequit quam commune quid ad id quod est, et non est, i.e. ad Aliquid et Nihil. 3. quia, si quaerenti ex te qua de re cogites, disputes? Responderis, Te de nihilo, de mundi aeternitate [...] cogitare, aut disputare, nullus a praejudicio liber erit qui sibi illud, aut minus recte responsum esse conqueratur. Igitur per vocabulum *Rei* communem aliquem conceptum praesupposuit ad Nihilum et Aliquid.¹⁶¹